
Direzione Centrale Patrimonio, Commercio e Sist. Informativo 2012 03430/102 
 Servizio Archivi e Gestione Documentale   
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     63 

approvata il 28 giugno 2012 
 
DETERMINAZIONE:  COPERTURA ASSICURATIVA PER 4 OPERE DI LUIGI VACCA 
DI PROPRIETA` DELLA COMPAGNIA DI SAN PAOLO IN COMODATO 
ALL`ARCHIVIO STORICO. AFFIDAMENTO ALLA REALE MUTUA ASSICURAZIONI. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 166,00. CIG. 38562917FF.  
 

 
La Fondazione per l’Arte della Compagnia di San Paolo ha acquistato, nel 2007, quattro 

dipinti di Luigi Vacca che offrono una veduta a trecentosessanta gradi di Torino nel 1820 circa, 
con l’obiettivo di destinarle in comodato gratuito a questo Archivio: 

1. Veduta di Torino da Est, 1818 – 1822 ca. 

   Tempera su cartoncino, mm. 538 x 200 

2. Veduta di Torino da Sud, 1818 – 1822 ca. 

   Tempera su cartoncino, mm. 538 x 200 

3. Veduta di Torino da Ovest, 1818 – 1822 ca. 

   Tempera su cartoncino, mm. 538 x 200 

4. Veduta di Torino da Nord, 1818 – 1822 ca. 

   Tempera su cartoncino, mm. 538 x 200 
 
Le opere sono state consegnate all’Archivio Storico che ha provveduto alla copertura 

assicurativa con la Società di Assicurazioni Reale Mutua. 
Dopo una breve permanenza presso l’Archivio Storico le opere sono state richieste dal 

Consorzio La Venaria Reale  per l’esposizione nella Mostra “La Reggia di Venaria. Arte, 
magnificenza e storia di una corte europea”; con il trasferimento a Venaria si è provveduto alla 
sospensione della copertura assicurativa in quanto l’onere è stato assunto dall’organizzazione 
della mostra. 

Dopo il rientro delle opere alla Città si è provveduto a formalizzare il comodato con la 
Compagnia di San Paolo (R.C.U. n. 6305/ 2010), atto che prevede, all’art. 6, che la Città si 



2012 03430/102 2 
 
 
faccia carico della copertura assicurativa dei quattro dipinti per il valore complessivo di 
40.000,00 Euro, tenuto conto che ad ogni singola opera è stato attribuito un valore di € 
10.000,00. 

Essendo ormai scaduta la precedente copertura assicurativa si rende necessario 
ottemperare a quanto disposto dal comodato e procedere all’assicurazione delle opere. 

Dato atto che il servizio non è reperibile nelle convenzioni attive Consip, come verificato 
prima dell’avvio della presente procedura sul sito www.acquistiinretepa.it, con Determinazione 
a contrarre n. 11 del 24.1.2012, mecc. 2012-40277/102, si è ritenuto di procedere ai sensi 
dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 18 comma 9 del vigente Regolamento 
per la disciplina dei contratti, ad individuare la procedura di affidamento diretto in economia. 
La citata Determinazione è stata adottata nel rispetto della Circolare 4650 del 20.10.2011 e ha 
ottenuto la validazione (all. 2). 

Pertanto, con lettera del 30.1.2012 è stato richiesto un preventivo alla Società Reale 
Mutua di Assicurazioni, Gerenza di Torino, che ha proposto un prezzo del premio annuale pari 
a € 166,00, di cui 30,23 di imposte. Si allega il preventivo nonché il testo completo delle 
condizioni di polizza (all.1). 
 La decorrenza del contratto nonché la copertura assicurativa decorreranno dalle ore 24 
del giorno in cui la Compagnia assicuratrice riceverà il pagamento del premio stesso e avrà una 
durata di 12 mesi, con esclusione del tacito rinnovo. 

 Il premio dovrà essere pagato in soluzione unica ed in via anticipata, pertanto la spesa per 
la sua natura non può essere frazionata in dodicesimi. 

Si attesta l’inapplicabilità del termine dilatorio ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 53/2010 in 
quanto trattasi di operatore definito. 

Si attesta inoltre che la spesa riveste carattere di indispensabilità in quanto deriva da 
contratto stipulato dalla Città. 

Ai sensi dell’art. 60 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti la 
sottoscrizione della polizza, nelle modalità previste dalla Compagnia Assicuratrice, terrà luogo 
di contratto.  

Stante quanto premesso, e tenuto conto che il prezzo richiesto dalla Società interpellata 
appare del tutto congruo e conveniente per la Città, si intende procedere all’affidamento della 
copertura assicurativa. 

    
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

http://www.acquistiinretepa.it/


2012 03430/102 3 
 
 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
   . . .    

 
DETERMINA 

 
1.   
2. 1) di affidare in economia, per i motivi espressi in narrativa, ai sensi dell’art. 125 comma 

11 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 18 comma 9, del Regolamento per la disciplina dei 
contratti, alla Società Reale Mutua di Assicurazioni, sede legale Via Corte d’Appello 
11, Gerenza di Torino, con sede in via della Rocca 49, P. IVA 00875360018, la 
copertura assicurativa di 4 tempere realizzate da Luigi Vacca a fronte del pagamento del 
premio annuale di € 166,00 comprese le imposte di legge. 

3.  
4. 2) il contratto di assicurazione e la copertura assicurativa decorreranno dalle ore 24 del 

giorno in cui la Compagnia riceverà il pagamento del premio e avrà validità per 12 mesi; 
 

5. 3) di impegnare la suddetta spesa di Euro 166,00, con imputazione all'intervento del 
Bilancio 2012 corrispondente al codice di intervento n. 1010203 del Bilancio 2011 Cap. 
7320, art. 2 "Prestazione di servizi. Iniziative dell'Archivio Storico".  

 
6. Gli allegati al presente provvedimento sono conservati agli atti del Settore proponente.     

 
Torino, 28 giugno 2012  IL DIRIGENTE 

dott. STEFANO BENEDETTO  
 

   . . .    
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
   IL DIRETTORE FINANZIARIO   

  dott. Domenico PIZZALA    
 
 

   . . .    
 

   . . . . . . . . .    


